
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

57-1

BRNO 2016



PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis

Peer-reviewed journal

Ročník 57
Volume 57

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada  
Editorial board 

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Výkonná redakce 
Assistant Editors  

Technická redakce, sazba  
Executive Editors, Typography

Software 
Software

Fotografie na obálce 
Cover Photography  

Adresa redakce 
Address  

Tisk 
Print 

Pavel Kouřil

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Petr Škrdla

Hedvika Břínková, Jiří Juchelka, Šárka Krupičková,                                
Olga Lečbychová, Zuzana Loskotová,  Ladislav Nejman,             
Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Barbora Tesařová

Adobe InDesign CC

Zelená Hora (okr. Vyškov). Starobronzový kamenný segment. 
Zelená Hora (Vyškov District). Early Bronze Age stone segment.

Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
Čechyňská 363/19
602 00 Brno
IČ: 68081758
E-mail: pv@arub.cz
Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Azu design, s. r. o.
Bayerova 805/40
602 00 Brno

ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2016
Náklad 400 ks
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2016 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



174

Zprávy o výzkumech za rok 2015: Neolit

PoZořice (okr. Brno-venkov)
Intravilán – ulice Nová, Pod Kostelem (č. p. 732, 682, 
683, 663). LnK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při budování nové kanalizace a silničního průtahu obcí 
byly na ul. Nová a jejím křížením s ul. Pod Kostelem za-
chyceny sídlištní objekty a kulturní vrstva ze starého ne-
olitu. Dokumentace probíhala v úsecích mezi domy č. p. 
732, 682, 683 a 663). Lokalita evidentně pokračuje plynule 
podél jihozápadní osy silnice Nové až na katastr Sivic.

Petr Kos

Resumé

Pozořice (Bez. Brno-venkov), gebauter Teil der Geme-
inde – Nová Straße und Pod Kostelem Straße (Haus Nr. 
723, 682, 683, 663). LBK. Siedlung. Rettungsgrabung.

Pravčice (okr. kroměříž)
„Losky“, Pravčice 2. LnK. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Pokračováním archeologických výzkumů na stavbě 
R4901 Hulín – Fryšták byl i menší záchranný výzkum na 
katastru obce Pravčice, na akci „Příjezd k sekčnímu uzávě-
ru ČEPRO a. s.“, který proběhl v září roku 2015.

Archeologický výzkum v místě naleziště probíhal i v 
roce 2014 při přeložce produktovodu, během něhož byly na 
lokalitě Pravčice poprvé zachyceny objekty kultury s line-
ární keramikou (Daňhel 2015, 159–160). Samotná plocha 
výzkumu se nachází cca 100 m severně od prostoru zkou-
maného archeologickým výzkumem v letech 2009 – 2010, 
vedeného v databázi Archeologického centra Olomouc 
jako lokalita Pravčice 2 (Tajer 2011, 196–197).

Plocha cesty ke kontrolnímu zařízení firmy ČEPRO 
měla tvar nepravidelného písmena L a její rozměry byly 190 
m délka a 8 m šířka. Archeologické objekty byly objeveny  
v severní části stavby v úseku o délce cca 60 m. Místo výzku-
mu je lokalizované na mapě ZM ČR 1:10 000, list 25-31-03 
těmito koordináty: 281 mm od západní sekční čary (ZSČ)  
a 23 mm od jižní sekční čary (JSČ), 272 mm od ZSČ a 17 
mm od JSČ, 278 mm od ZSČ a 14 mm od JSČ.

Během archeologických prací bylo objeveno celkem 26 
archeologických objektů, přikrytých místy i přes 1 m silnou 
vrstvou orniční půdy. Mezi objekty se v největším množ-
ství objevily sloupové jamky, a to v počtu 15, které zde tvo-
řily pravidelný půdorys nadzemního domu orientovaného 
ve směru východ – západ, o rozměrech cca 14 m délky a 4 
m šířky. Ostatní jámy různých rozměrů představují sídlištní 
objekty o víceméně kruhových půdorysech a mísovitých či 
vakovitých řezech. Byl zde nalezen pravděpodobně i jeden 

hliník zachycený jen zčásti u profilu výzkumu. 

Materiál vyzvednutý ze zásypů objektů je tvořen hlavně 
zlomky keramiky, mazanice a fragmenty zvířecích kostí. 
Keramické artefakty dovolily na lokalitě vyčlenit dva úse-
ky osídlení, první neolitické kultury s lineární keramikou a 
druhý spadající do starší doby železné, kultury platěnické. 
Ke kultuře s lineární keramikou, kromě pozůstatků nad-
zemní stavby, patří i menší mísovité či vanovité jámy a také 
hliník. Hluboké jámy vakovitých a trychtýřovitých tvarů se 
koncentrovaly na severním okraji zkoumané plochy a re-
prezentovaly kulturu platěnickou ze starší doby železné.

Arkadiusz Tajer

Literatura

Daňhel, M. 2015: Pravčice (okr. Kroměříž). Přehled 
výzkumů 56(1), 159–160.

Tajer, A. 2011: Pravčice (okr. Kroměříž). Přehled vý-
zkumů 52(1), 196–197.

Resumé

Pravčice (Kroměříž Dist.), „Losky“, Pravčice 2. Twen-
ty-six pits dating back to the Neolithic period and the Ear-
ly Iron Age were excavated during a rescue excavation on 
building site of road R49 Hulín – Fryšták. Twenty-two of 
the total number of objects belonged to the Linear Potte-
ry culture. Sixteen of these were remains of a house. Five 
small pits were remains of storage pits. One bigger object 
discovered on the verge of the site was probably a part of a 
loam pit. Small set of shards, animal bones and fragments 
of daub were excavated from those objects.

Prostějov (k. ú. vrahovice, okr. 
Prostějov)
„Trávníky“. LnK, MMK. Sídliště. Záchranný výzkum.

Dne 2. září 2015 proběhl drobný záchranný archeologic-
ký výzkum při akci „novostavba RD pana Romana Kova-
lovského“ na parc. č. 748/39 (ZM ČR 1:10 000, list 24-24-
08, okolí bodu o souřadnicích 81:94 od Z:J s. č.). Výkopy 
základových pasů z velké části zasahovaly do rozsáhlejší-
ho sídlištního objektu nebo spíše přirozené terénní deprese 
zaplněné černou hlínou obsahující archeologický materiál  
v menší míře náležející kultuře s keramikou lineární, hoj-
něji pak kultuře s moravskou malovanou keramikou.

Pavel Fojtík

Resumé

Prostějov (Kat. Vrahovice, Bez. Prostějov), „Trávníky“. 
LBK, MBK. Siedlung. Rettungsgrabung.




